Từ ngày học xong trung học, Quyền và tôi không có dịp gặp lại nhau nhưng cái nôi lớp
Đệ Tam ban C, Chu văn An, ngay trong năm đầu tiên khi trường di cư vào Nam, còn rất
êm ái khiến chúng tôi khó mất dấu nhau. Lần tôi gặp lại Bùi Quyền ở nhà Bích là lần đầu
từ khi chúng tôi ra trường. Bữa đó, nhằm xuân Kỷ Hợi, năm 2019, tôi qua Cali ăn tết.
Bích rủ tôi tới dự buổi họp mặt tân niên của Hội Chu văn An Nam Cali. Quyền cũng từ
San Jose lên chơi và ở nhà Bích. Bích lái xe tới đón tôi. Không thấy có Bùi Quyền, tôi
hỏi. Bích cho biết Bùi Quyền đang bận tiếp khách nên tới đón tôi, rồi về lại nhà để cùng
đi với Quyền.

Thủ khoa Võ Thành Kháng, khóa 19,
Thủy Quân Lục Chiến, tử trận ngay trong trận đánh đầu đời, Bình Giả năm 1965. Và
cuối cùng chính là người bắn cung hôm ấy, thủ khoa Vĩnh Nhi, Sư Đoàn 7 Bộ Binh, hy
sinh bên bờ sông Bảo Định, Mỹ Tho, trong trận Mậu Thân 1968.”

Khi nhìn tấm hình bắn cung của Bùi Quyền trên báo vào ngày đó, trong đầu tôi vang lên
hai câu trong Chinh Phụ Ngâm mà chúng tôi được học tại Chu Văn An:

chí làm trai dặm nghìn da ngựa
gieo Thái Sơn nhẹ tựa hồng mao.

Không biết lúc quỳ trong Vũ Đình Trường nhận cấp bậc đầu đời lính, Quyền có nhớ tới
Chinh Phụ Ngâm như tôi không.